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1 ÚVOD

Již samotný název nasv uje tomu, že p edm tem bakalá ské práce bude

zkoumání a postihnutí n kterých nejvýznamn jších a kruciálních prom n k es anského

katolického liturgického ob adu. Práce by tedy m la nabídnout ucelený a srozumitelný

pohled na toto téma, p edevším pak srozumitelný pohled na ty prom ny, které jsem já

zvolila jako podstatné a klí ové pro tuto práci. Zda ilá analýza, komparace a ostatní

metodologické p ístupy jsou samoz ejm podložené relevantní monografickou a

sekundární literaturou, která se objevuje ve velice hojném množství; ale existence

uceleného detailního a komparativního díla v eském jazyce chybí. Proto bych ráda

zmínila i praktický dopad práce, který by mohl tená m p isp t k prohloubení znalostí

o daném tématu, neboli nastín ní a seznámení s daným problémem/tématem.

Nejprve se budu zabývat samotným pojmem liturgie. Dále se zam ím na

historickou podobu liturgie, tedy kdy liturgie (p ibližn ) vzniká a z eho se vyvíjí. Pro

lepší pochopení zmíním a vysv tlím i vnit ní vrstvu liturgie, její symboly, které mají

sice vn jší projevy, ale tyto vn jší projevy jsou „pouhými“ zástupnými i nahrazujícími

symboly s p esahem toho fyzického – viditelného a s odkazem k božskému (k samotné

své podstat – podstat liturgie), proto se o této stránce vyjad uji jako o vnit ní vrstv

liturgie. Nepovšimnuty nez stanou ani vn jší úkony (kn ze, v ících), které jsou

s liturgií úzce spojeny a mají v ní d ležitou, nezastupitelnou funkci. Na totmto základ

pak m žu popsat odlišnost liturgie od ostatních kultických ob ad , na druhou stranu

vysledovat spole né vlastnosti a rysy liturgie s t mito ob ady. V neposlední ad se

budu zabývat i etnými výroky a názory na katolickou liturgii r zných autor .

V další ásti již nastíním konkrétní prom ny liturgického ob adu, kterých se

práce bude týkat, a které bude ešit. P jde mi p edevším o postihnutí vývoje t ch

nejvýznamn jších zm n v katolickém liturgickém ob adu, p edevším zm n, které byly

uskute ny v ob adu k estním, eucharistickém (zm ny, které ale nijak nem ní podstatu

tohoto ob adu, jelikož tato podstata je v ná – ustanovená Kristem1) a v ob adu

ud lování svátosti manželství. Tento výb r vychází z d ležitosti t chto ob ad pro

samotnou liturgii, ale i pro k es anský, respektive katolický sv t (katolickou církev), a

1 Pokorný Ladislav, Liturgika II – d jiny liturgie v p ehledu. eská katolická charita: Praha 1977. Bez
ISBN, str. 6.
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také vychází z její podstaty, která je ur ující pro všechny v ící a op t i pro katolický

sv t (hrub eno jsou eucharistie, k est a to, co se p i nich odehrává, základními

kameny víry, kameny úhelnými). Liturgie ve své celistvosti prochází nejen dlouhým

historickým vývojem, ale „prom uje“2 se i v kratších asových intervalech. Na tyto její

prom ny se podíváme v kapitole Liturgický rok. Další výb r se zam í na ty zm ny

liturgických forem, které nejsou v né a tudíž mohou podléhat zm nám. Liturgii totiž

žeme chápat jako projev církevního života, (obce v ících) a jako taková je s ní

spojena, což nasv uje tomu, že bude odrážet sou asný život v ících v církvi, a tudíž

bude v ase prom nná. Také kulturní a národnostní specifika prost edí, ve kterých se

liturgie vyskytuje, zap ují jisté její odlišnosti.3 Tyto odlišnosti (v tšinou ve vn jších

výrazových formách) však nemohou a nejsou v žádném p ípad výrazem zm n podstaty

liturgie (konkrétn ji v kapitole Prom ny jednotlivých liturgických ob ad ).

Záv r práce by tedy m l tená i podat ucelený a jasný pohled na jednotlivé

zm ny, ke kterým docházelo v uspo ádání liturgie, m l by zhodnotit a uplatnit mé

znalosti získané z p tené literatury a obohatit tená e o nový pohled na n které

aspekty liturgického konání.

Práce vychází p edevším z dokument II. vatikánského koncilu, monografie

Ladislava Pokorného a Adolfa Adama a také je v práci hojn využíván Liturgický

slovník Ruperta Bergera. V práci se samoz ejm objevuje i jiná relevantní literatura,

která má více p iblížit a nastínit rozpracovávané téma.

2 Prom na odlišení na základ slavení r zných svátk atd.
3 Pokorný Ladislav, Liturgika II – d jiny liturgie v p ehledu. eská katolická charita: Praha 1977. Bez
ISBN, str. 6.
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2 LITURGIE

Úst edním bodem této práce je termín liturgie. K n mu se tato práce vztahuje a

celou dobu s ním operuje. Je tedy nutné tento termín liturgie definovat. Samoz ejm , že

se nespokojíme s definicí slovníkovou, kterou sice uvedeme, ale budeme se zabývat

edevším hlubším ur ením, pochopením a posláním liturgie, jejím vznikem a vývojem

a jak bylo uvedeno výše, zam íme se i na n které liturgické úkony, symboly.

2.1 Nejen slovníkový význam

V Liturgickém slovníku Rupert Bergera nalezneme jednu z možných definic

liturgie. Uvádí, že liturgie, bohoslužba je bohoslužebné shromážd ní církevní obce, ve

kterém dává Kristus skrze Ducha svatého ve zv stování a svátostných znameních

ícím podíl na svém velikono ním mysteriu a umož uje vykoupenému lov ku dát

Otci odpov chval a dík . O její podstat se vyslovuje jako o zp ítomn ní Kristova

spásného díla a jeho lásky k nám.4 Takováto definice je jist pravdivá, ale ne úpln

pr hledná, jasná, jelikož pracuje se skute nostmi, které p esahují tento sv t, ale které

jsou v tomto sv jistým zp sobem ukotvené, se skute nostmi, které p ichází od Boha.

Navíc už samotný pojem bohoslužba vyvolává nemalé diskuze ohledn správné

interpretace. Bohoslužba není pouze a jedin službou lov ka Bohu, ale práv p i

bohoslužb B h slouží i nám lidem. Zve nás na svou hostinu bez ohledu na to, jetli si

toto pozvání zasloužíme, a v euchristické motlitb k nám sestupuje, skrze p ijímání T la

a Krve Kristovy nás ob erstvuje a posil uje.5

Podobn se o ur ení liturgie vyslovuje i Adolf Adam, který se drží p edevším

výrok II. vatikánského koncilu. P i liturgii vychází iniciativa od Boha, On je jejím

prvním aktivním initelem a následn lov k, respektive církev jakožto spole enství,

kterého je jednotlivec ú asten, vyslovuje svojí odpov . Souhlasnou odpov na ú ast

spásného díla Krista.6 Adam jednozna odmítá asté, ale mylné, nebo lépe eno

nedostate né p edstavy o liturgii, která je pouhým souborem pravidel, p edpis a

ceremonií, které se konají p i bohoslužbách. Další mylnou p edstavou je považovat

4 Berger Rupert, Liturgický slovník. Vyšehrad: Praha 2008. ISBN 978-80-7021-965-2, heslo liturgie.
5 Vacek Václav, Pozvání k Ve í Pán . Vyšehrad: Praha 2008. ISBN 978-80-7021-919-2, str. 17.
6 Adam Adolf, Liturgika – k es anská bohoslužba a její vývoj. Vyšehrad: Praha 2001. ISBN 80-7021-
420-1, str. 18.
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liturgii pouze za výraz kultu7 ve smylu osamocené aktivity8 lov ka, v tomto p ípad

církve v i Bohu (z podstaty liturgie tak vyd lit linii sestupnou: B h – lov k).9

Musíme si tedy pln uv domovat oba sm ry p sobení liturgie, protože jinak bychom

nepostihli liturgii jako celek, a ani bychom jí nemohli správn porozum t.

Pro tyto vyvstalé p ipomínky jsme se nespokojili pouze se slovníkovou definicí

pojmu10, ale zam ili jsme se a ješt zam íme, na názory a pohledy týkající se

katolické liturgie r zných autor , kte í nám jist lépe objasní její místo nejen ve sv ,

ale i v život jednotlivce a církve.

S dalším zajímavým ur ením liturgie p ichází francouzský autor Paul De Clerc.

Ten v liturgii spat uje celou kulturu, která ji utvá í, a bez které by liturgie nevznikla v té

podob v jaké existuje. Snaží se postihnout všechny oblasti, do kterých liturgiie

zasahuje a tyto oblasti pak s liturgií spojuje. K liturgii p idružuje um ní, liturgickou


[…]


manželství za p ítomnosti kn ze. Ladislav Pokorný nap íklad hovo í o manželstvích,

která byla uzavírána pouze v rodinném kruhu, nej ast ji prost ednictvím otce nev sty.

Op t ovšem mžeme nalézt výjimky. Ve 13. století se objevuje v liturgické knize

popisující ád bohoslužby p i s atku v Rouenu p íkaz kn zi, že p i oddávání má použít

tato slova: „A já vás spojuji ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého“. Tímto se stává role

kn ze nezbytná pro ud lení této svátosti a podrývá tak zmi ovanou podstatu této

svátosti a to, že si tuto svátost ud lují snoubenci vzájemn svým dobrovolným

souhlasem. Pozd ji jsou tedy slova kn ze opravena a ustálena ve formuli pouze

potvrzující.140

II. vatikánský koncil dává pom rn velkou svobodu podob dnešním

liturgickým ob ad m pro uzav ení manželství. M žeme íci, že jedinou zavazující

podmínkou pro všechny svatební liturgie musí být projev souhlasu snoubenc (SC

77)141. Ostatní porjevy pak mají vycházet z místních zvyklostí a tradic.142

V hrubých obrysech jsme si zde nastínily vývoj svatebního ob adu. Poukázali

jsme na jedné stran na velikou nejednotnost jednotlivých ob ad konaných v r zných

místech, ale na druhou stranu se nám také poda ilo vyzdvihnout jednotící prvky, které

jsou závazné nejen pro k es anské s atky, ale i pro ty sv tské, právní. Jedná se o

souhlas snoubenc , vylou ení nevhodného p íbuzenského vztahu a prokázání, že ani

jeden ze snoubenc není ú asten jiného stále trvajícího manželství. Popisovat pr h

dnešního svatebního ob adu jist není p edm tem této práce, a tak pouze uvedeme

spole né momenty, které se v pr hu d jin vyvíjely, ale jejichž význam a symbolika

staly stejné.

Ob ad celý se p esunul do kostela, tedy i vzájemný souhlas se d je p ed oltá em

(ned je se tak mimo kostel, jak bylo njen ve st edov ku zvykem). Snoubenci si také

vym ní své prsteny, které jsou kn zem požehnané (prsteny jsou typické i pro rané

es anské s atky, liší se pouze jejich materiál). Zajímavostí je, že v n kterých

svatebních ceremoniích byl prsten p edáván pouze nev st . Tento akt tedy jasn

140 Pokorný Ladislav, Liturgika II – d jiny liturgie v p ehledu. eská katolická charita : Brno 1976. Bez
ISBN, str. 241-245.
141 Dokumenty II. vatikánského koncilu, Zvon: Praha 1995. ISBN 80-7113-089-3, str. 154
142 Tamtéž, str. 154.
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postrádal zd razn ní oboustranného závazku v rnosti, a mohl vyvolávat pocit

ipoutání pouze jednostranné - nev sty k manželovi. V ob adech jsou samoz ejm

zahrnuta r zná žehnání novomanžel m, p ítomným, nev st a po skon ení samoz ejm

následuje d ležité podepisování svatebních dokument .143

143 Adolf Adam, Liturgika. Vyšehrad: Praha 2001. ISBN 80-7021-420-1, str. 291-293.
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7 ZÁV R

Liturgie, jak jsme mohli spat it, je velice dynamickým celkem, což se na první

pohled v bec nemusí jevit, a je tedy d ležité se k liturgii více p iblížit a pochopit ji.

Uv domit si její neprom nnou vrstvu spojenou s prom nnou formou. Spat it v liturgii

nejhlubší úctu lov ka k Bohu a Božský nekone ný zájem o lov ka a jeho život.

Samoz ejm tento úkol/požadavek není jednoduchý. Pochopení liturgie vyžaduje

pozorný a seriózní p ístup lov ka, který se chce o liturgii dozv t ne více, ale alespo

co málo. Naše zkušenost s neexistencí jasné a jednoduché definice nás vedla

k prozkoumání r zných stanovisek významných autor , kte í ze svých pozic vážených

autorit podávají v tšinou zasv cené, ale subjektivní pohledy. Kv li této subjektivit ,

nebo lépe eno, r znosti názor na liturgii se nám ani touto cestou nepoda ilo dosp t

„cíle“, tedy jasn definovat liturgii.

etím p ístupem je cesta historického vývoje a d jinného základu liturgie, která

nakonec p eci jen poodhalila podstatu a význam liturgie. Díky etným komparacím a

konfrontacím se nám poda ilo vymezit liturgii - její pole p sobnosti, ve kterém jsme se

za ali pohybovat i my. Dalším d ležitým momentem byla analýza jednotlivých prom n

liturgie (p edevším liturgie k tu a svátosti manželství), díky nimž jsme mohli ur it

stálou a neprom nnou ást liturgie, která tvo í její základ a tudíž se týká i její samotné

podstaty. Popis a krátká hodnocení t chto prom n také p isp la k prohloubení

faktických znalostí týkajících se liturgie.

Práce naplnila naše cíle a o ekávání a stala se p ehledným informativním

vhledem do oblasti liturgie, jejího vývoje a jejích prom n.
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9 RESUMÉ

The theme of this study is the metamorphos of the catholic liturgic ceremony,

specially these of the baptismal ceremony and the ceremony of the sacrament of

matrimony. The crucial point of this work is the term liturgy and that is why the first

part of the study is concern this term. We focused on the nature of the liturgy, on its

fomation, development, sacramentality and on its actions.

The next part of the study deals with specific metamorphoses, wich are possible

because of its dynamic nature. The range of this study dosen´t allow us to deal all the

metamorphoses and changes of the liturgic ceremony and teherefore we chosed only

those, which are crucial.

The study offers to the readers complete view on this issue and offers the extension

of the knowledge and also the whole text is based on the relevant and monographic

literature.