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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D
Práci předložil(a): Petra Miková
Název práce: Dějiny křesťanského liturgického obřadu.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je analytické postižení vývoje důležitějších součástí křesťanského katolického obřadu v jeho proměnách. Cíl práce byl naplněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka se v práci věnuje kruciálním bodům postižení kruciálních součástí katolického liturgického obřadu; a to vše přirozeně v kontextu historického vývoje a proměn, kterými až po dokumenty II. Vatikánského koncilu tyto obřadní praktiky prošli. Z práce je citelná autorčina znalost problematiky a znalost samotné praxe, v čem vidím i největší vklad. Autorka postihla vše podstatné.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazyková kultura autorky je na dobré úrovni. Cituje precizně, s relevantní literaturou pracuje pečlivě, odkazuje standardně. Práce je členěna přehledně.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Stručně – jedná se o práci na dobré úrovni. Autorka reflektuje jak vývoj a současnost reflektované problematiky, taky je jistě znalá i praxe.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně
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